
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10319 DEL 03/12/2024

Oggetto: PROVE DI CARICO NECESSARIE ALL’EMISSIONE DEI CERTIFICATI DI IDONEITÀ 
STATICA DEI COMPLESSI SPORTIVI- “A. SISI” VIA P. D. SOMMATI 11 – “C. MONTANO” VIA DEI 
PENSIERI 51– LIVORNO - CIG B43A489036 AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che il presente affidamento ha per oggetto il servizio di esecuzione di prove di carico 
statiche su gradinate e ballatoi in calcestruzzo armato e su una trave metallica di copertura di una 
tribuna comprensivi della redazione e del rilascio dei relativi certificati o rapporti di prova, 
relazioni, documentazione fotografica e di qualsivoglia ulteriore documento utile all’esposizione dei 
risultati, da espletarsi nella consistenza qualitativa e quantitativa indicata nel presente capitolato 
speciale, sui complessi sportivi esistenti denominati “A. Sisi” e “C. Montano”;
Considerato che, ai fini della realizzazione dell'intervento di cui sopra, si rendono necessarie le 
prove di carico di collaudo statico in ottemperanza a quanto previsto dalle NTC 2018 e relativa 
circolare;
Vista la documentazione tecnica redatta a tale scopo, allegata parte integrante al presente 
provvedimento, e composta dallo Schema di capitolato per una spesa complessiva di €5.800,00 per 
l’esecuzione del servizio oltre IVA al 22% pari ad € 1.276,00;

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Preso atto

che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana 
(START), una procedura di affidamento diretto per l'affidamento del servizio in oggetto, con 
scadenza in data 11/11/2024 ore 14:00;
che l'operatore economico invitato SIGMA ETRURIA SRL con sede legale in Via A. 
Nicolodi 36- 57121 Livorno, Partita IVA 00770070498 Cod. Fiscale 00770070498 ha 
presentato un'offerta economica per l'importo di € 5.800,00 oltre IVA al 22% pari ad € 
1.276,00;



che l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023 ha 
attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG: B43A489036;
che il codice CPV è il seguente: 71600000-4;

Considerata conveniente l'offerta presentata, essendo garantita la qualità tecnica richiesta, e 
ritenuta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;
Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;
Rilevato che la spesa complessiva di € 5800,00 oltre IVA al 22% di € 1276,00 per un totale di € 
7076,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1624/10 “PRESTAZIONI DI SERVIZI - 
INCARICHI PROFESSIONALI”;

Visti:
 la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'ente;
 l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Roberto 

Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 
13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;

 l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

 la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il parere di regolarità tecnica parte integrante del presente atto;
Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

Di approvare lo Schema di capitolato speciale PER PROVE DI CARICO NECESSARIE 
ALL’EMISSIONE DEI CERTIFICATI DI IDONEITÀ STATICA DEI COMPLESSI 
SPORTIVI “A. Sisi” Via P. D. Sommati 11 – “C. Montano” Via dei Pensieri 51– 
LIVORNO- CIG B43A489036;

1. Di affidare il servizio di cui sopra all'operatore economico SIGMA ETRURIA SRL con 
sede in Via A. Nicolodi 36- 57121 Livorno, Partita IVA 00770070498 Cod. Fiscale 
00770070498 ha presentato un'offerta economica per l'importo di € 5.800,00 oltre IVA al 
22% pari ad € 1276,00;

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.076,00 sul capitolo 1624/10 “PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - INCARICHI PROFESSIONALI”;

3. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 
procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo 
Pretorio on line.

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005, DAL DIRIGENTE DEL 
SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR, ING. ROBERTO PANDOLFI.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


